
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n.8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di3 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DETERMINA DIRIGENZIALE##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA: U.O.C. AFFARI LEGALI

OGGETTO:LIQUIDAZIONE RIPETIZIONE SOMME ERRONEAMENTE PAGATE DAI SIGG. L.N. E A. N. PER 
PAGAMENTO SENTENZA N. 1969/23 – R.G.N. 6471/17 – GIUDIZIO INNANZI AL TRIBUNALE DI 
CATANZARO AVV. R.R.S. - LEGAL APP N. 59C/2017

IL DIRETTORE U.O.C. AFFARI LEGALI

Premesso che:

- In data 27/11/23 veniva pubblicata la sent. n. 1969/23 – R.G.N. 6471/17 del Tribunale di Catanzaro, 

seconda sez. civile, nella persona della dott.ssa Carmen Ranieli, che condannava in solido la sig.ra L.N. 

ed il sig. A.N. al pagamento in favore dell’A.O.R.N. Santobono Pausilipon le spese di lite liquidate in € 

29.193,00 per competenze professionali, oltre rimborso spese forfettarie del 15%, IVA e CPA come per 

legge (cfr. nota prot. n. 24844/23 allegata e non resa pubblica);

- In data 11/12/23 l’A.O.R.N. Santobono Pausilipon inviava alla sig.ra L.N. ed al sig. A.N. missiva di 

costituzione in mora, rubricata al prot. n. 25830/23 (allegata e non resa pubblica), rimasta infruttuosa;

- In data 02/09/2024 l’A.O.R.N. Santobono Pausilipon notificava, a mezzo Funzionario UNEP della Corte 

D’Appello di Catanzaro, copia conforme della sentenza con intimazione di adempiere (cfr. nota prot.n. 

17358/24 allegata e non resa pubblica);

- In data 25/10/24 la UOC Gestione Economico Finanziaria comunicava l’avvenuto pagamento da parte 

dei sigg. L.N. e A.N. della somma di € 81.915,56 (cfr. nota prot. n. 2275/25 allegata e non resa pubblica);

- In data 16/01/ 2025, l’Avv. R.R.S., nella qualità di difensore dei sigg. L.N. e A.N., comunicava il 

pagamento, da parte dei propri assistiti, di una somma erroneamente maggiorata di euro 38.914,27 

rispetto a quanto effettivamente dovuto. Con la medesima comunicazione, invitava e diffidava 

l’A.O.R.N. Santobono Pausilipon a provvedere alla restituzione delle somme indebitamente versate in 

eccesso (cfr. nota prot. n. 1268/25, allegata e non resa pubblica);

- il Giudizio è stato iscritto nella piattaforma Legal App al n. 59C/2017, come da scheda allegata e non 

resa pubblica;

- tutti dati richiesti dalla nota prot. 12193/2022 per la liquidazione sono riportati nella nota protocollo 

n. 1268/25;



Pag.2di3 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

- risulta necessario liquidare l’importo di € 38.914,27 ai sigg. L.N. e A.N. per la l’erroneo pagamento 

maggiorato rispetto a quanto dovuto, così come rappresentato nella seguente tabella e con le modalità 

comunicate dall’Avv. R.R.S. nella nota prot. n. 1268/25:

29.193,00 € Compenso liquidato in sentenza n. 1969/23
4.378,95 € 15% su Compenso (Spese generali)
2.481,41 € 8,5% su Compenso e spese generali - (IRAP ex Art. 16, co. 2, D.Lgs. n. 446/97)
6.947,93 € 23,8 % su Compenso e spese generali (Contribuzione Aziendale)
43.001,29 € TOTALE DOVUTO

PAGATO DOVUTO DA RESTITUIRE
€ 81.915,56 € 43.001,29 € 38.914,27

D E T E R M I N A

Per quanto espresso in narrativa, che qui si intende interamente riportato: 

- di liquidare l’importo di € 38.914,27 ai sigg. L.N. e A.N. per la l’erroneo pagamento maggiorato rispetto 

a quanto dovuto, così come rappresentato nella seguente tabella e con le modalità comunicate dall’Avv. 

R.R.S. nella nota prot. n. 1268/25:

29.193,00 € Compenso liquidato in sentenza n. 1969/23
4.378,95 € 15% su Compenso (Spese generali)
2.481,41 € 8,5% su Compenso e spese generali - (IRAP ex Art. 16, co. 2, D.Lgs. n. 446/97)
6.947,93 € 23,8 % su Compenso e spese generali (Contribuzione Aziendale)
43.001,29 € TOTALE DOVUTO

PAGATO DOVUTO DA RESTITUIRE
€ 81.915,56 € 43.001,29 € 38.914,27

- Di trasmettere il presente provvedimento, per il seguito di competenza:

 alla UOC GEF per i relativi pagamenti;
 alla UOC Affari Giuridici e Legali;
 al Referente per la trasparenza;



Pag.3di3 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

per conoscenza: 
 Al Collegio Sindacale;
 All’Avvocato R.R.S., PEC: r..

               Il Responsabile del Procedimento di Liquidazione
                                    Dr. Raffaele La Gatta 
                                      (F.to digitalmente)

IL Direttore UOC Affari Legali
Avv. Maria Fusco

(F.to digitalmente)


	NumeroDataRep: n. 52 del 31 gennaio 2025
		2025-01-29T15:40:19+0100
	Raffaele La Gatta


		2025-01-30T15:12:10+0100
	Maria Fusco


		2025-01-31T17:30:38+0100
	Giuseppe Rocco




